ex quibus unitas Ecclesiae, sicut et ejusdem que Reipublicae consurgit.

4. *Objectio prima tripliciter solvitur.* — *Objectio secunda.* — *Solutio.* — Hic etiam objecies primo: in ipso mundi initio duplex fuit Ecclesia militans, hominum una, altera angelorum. Respondetur primo nos de hominibus loqui. Secundo addimus, cum crearentur primi homines, fuisse jam absolutam angelorum viam. Tertio, utraque illa Ecclesia vocatur ab Augustino supra una, quia licet naturis, quae sunt veluti materiae, sit diversa, tamen forma erat eadem, sicut fit una domus ex materiis specie diversis. Secundo objecies: tempore legis antiquae una erat Ecclesia Iudeorum, altera Gentium, utramque enim fuisse Ecclesiam nemo dubitat; fuisse vero diversas, patet ex diversitate legum, Sacramentorum, Pontificum, unde, Joan. 10, ait Christus: *Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc orili*, et Paulus, ad Ephesios secundo: *Qui fecit utraque unum.* Fatetur quidem non fuisse tantam unitatem in Ecclesia ante Christi adventum, sicut nunc est; fuit tamen unitas simpliciter, quia in his quae primario et quasi essentialiter ad rationem Ecclesiae spectant, veram semper retinuit unitatem; ea vero in quibus erat diversitas, ad quemdam exteriorem cultum et ornatum pertinebant, sine quibus potest unitas consistere; sicut potest esse unum regnum vel imperium, quamvis in variis illius regionibus variae sint leges, scilicet locis vel temporibus accommodatae.

5. *Pro posteriori sensu questionis assertio tertia.* — Dico tertio: una semper in tota temporis successione, atque eadem numero Christi Ecclesia perseveravit; est certa, ut patet ex omnibus hactenus citatis. Ratio vero est fere eadem, nam totius Ecclesiae, quae in hac temporis successione continenter duravit, idem fuit caput et Princeps, idem finis, eadem fere media principaliora, et quasi essentialia. Ea vero personarum mutatio quae sensim fit, non satis est ad variandam unitatem moralem, de qua loquimur: ut manere censetur semper eadem Respublica vel idem populus, tametsi partes illius paulatim varientur. Imo, cum simili fere partium fluxu subsistit unitas physica corporis humani, si non perfecta, certe quae tamen sufficiat ut idem corpus simpliciter humano more censeatur; quod etiam de quovis alio vivente sublunari, imo et de fluiis perenniter labentibus verum habet.

6. *Objectio solvitur.* — Dices: unitas Ecclesiae

requirit unitatem sacramentorum, legum et Pontificum, qui sunt veluti capita Ecclesiae; variato autem capite variatur et corpus. Responsio haec est: praecipuum caput ponitur Christus, ut jam diximus; alii deinde vicem eius habent; quare illorum successio nihil minuit unitatem Ecclesiae, quia omnes idem caput representant, et illius utuntur potestate; unitas vero sacramentorum non est simpliciter necessaria, sed unitas fidei, quae in omni statu eadem perseveravit, juxta illud 2 Corinth.: *Habentes eundem spiritum fidei*; et 1 Corinth. 10: *Omnis eamdem escam spiritualem manducaverunt*; de quo recte Augustinus, 19 contra Faustum, capit. 10. Quin potius, ut supra sectione praecedenti indicavi, etiam in patria eadem Ecclesia perseverabit, quae a praesenti tanquam vir a puero differt, ut Paulus significat ad Ephes. 4: *Donec occurramus omnes, etc., in virum perfectum, etc.*; quia, licet fides mutetur in visionem, tamen finis, qui est quasi forma totius corporis, manet idem numero; et similiter idem est princeps et caput, quod idem etiam debet semper corpus retinere.

SECTIO V.

An unitas Ecclesiae ex membris diversa munera et facultates habentibus consurgat.

1. *Quid hic tractandum.* — Hactenus de Ecclesia universalis quadam ratione disseruimus; nunc vero ad eum statum quem post Christi Domini institutionem habet, sermonem convertimus, quia hujus Ecclesiae cognitio et plura requirit, cum ipsa perfectior sit, et praesenti instituto magis sunt necessaria, quamvis nonnulla ex dicendis possint facile, servata proportione, ad alias Ecclesiae status accommodari. Diximus autem hanc Ecclesiam esse unum corpus, et ideo explicandum superest an homogeneum illud sit, aut heterogeneum: quod in titulo proposuimus. Quae quæstio si pro dignitate disputanda esset, oporteret de tota Ecclesiae hierarchia, de Episcopis, de Sacerdotibus, ac de ceteris ecclesiasticis statibus disserere, quod quia præter nostrum est institutum, solum breviter veritatem explicabimus, quantum necessarium est ad veram Ecclesiam dignoscendam.

2. *Hæretorum error varius.* — Hæretici igitur hujus temporis in hoc conveniunt, ut pulcherrimum Ecclesiae ordinem, et hierar-

chiam a Christo institutam revertant¹, nihil tamen ipsi certum statuentes; interdum enim omnia Ecclesiae membra æqualia faciunt, omnes sacerdotes, omnes infallibilis judices veritatis, et similia. Interdum vero non negant aliquam personarum et potestatum differentiam. At quidam illorum volunt non aliter eam reperi in Ecclesia quam in aliis humanis Rebus publicis, quibus ex natura rei tota potestas est in communitate, ex electione autem sola judicio humano distinguuntur magistratus et potestates; sic, inquit, Christus ipsi ecclesiastico populo potestatem sese gubernandi in spiritualibus rebus dedit, designationem vero modi et personarum illi commisit. Ita Lutherani et alii. Calvinus vero congregationem seniorum præfert communis populo, et episcopum illi præses dicit, non ut superiorem et judicem, sed ut praecipuum consulem, majorem quamdam auctoritatem habentem, nec tamen negat plebi suam etiam auctoritatem. Brentius etiam vult principes sæculares habere quemdam primatum in ecclesiastica hierarchia, quam omnino confundit cum politica et civili.

3. *Assertio prima probatur ex Scripturis.* — *Probatur ratione.* — Dico tamen primo in Christi Ecclesia, prout ab ipso instituta est, esse ordinem hierarchicum, atque adeo membrorum distinctionem et ordinem. Circa hanc assertionem late inter alios discurret Arboreus, libro 5 Theosophiae, capit. 9. Probatur tamen pressius ex Paulo, 1 Corinth. 12: *Deus posuit in Ecclesia primum Apostolos, deinde Prophetas, tum Pastores et Doctores*; et ad Ephesios 4, idem late declarat, et ideo comparat Ecclesiam corpori humano, quod heterogeneum est, quia sicut in hoc sunt membra diversa ad varias actiones ordinata, ita in ea Ecclesia. Eadem veritas colligitur ex aliis rebus quibus sancta Ecclesia comparatur, ut superius attigimus; Cant. 6, dicitur exercitus ordinatus; 1 ad Timoth. 3, comparatur domui prudenter constitutæ; in Evangelii saepem comparatur nati; 1 Pet. 3, arcæ Noe; in quibus omnibus sive varia membra et ministeria requiruntur. Ratio autem per se est manifesta, quia si hoc ordine Ecclesia privetur, non potest intelligi ejus unitas sine magna confusione; dicitur ergitur ineptissime constituta. Unde Cyprianus, libr. 4, epist. 2, satis ante finem, ait Ecclesiam

¹ De quo Bellar., lib. 1 de Cleric., a c. 2; Vasquez, disp. 244 de Ordine; Salm., libro 1 in Paul., a disp. 41.

veram intelligi non posse sine veris episcopis, et pastoribus; et Hieronymus, contra Luciferian.: *Ecclesia non est quæ non habet sacerdotes.* De hac conclusione vide Dionysium, toto libro de Ecclesiastica Hierarchia.

4. *Notatio ex Dionysio.* — Ex quo in capite sexto, nota hunc usum, et hierarchicum ordinem primum omnium attendi posse ex distinctione membrorum perficientium, et eorum qui perficiuntur, ut Dionysius loquitur. Nam hoc modo distinguitur ordo pastorum et Sacerdotum a grege, quam primam distinctionem esse ex episcopi institutione constat, propter verba Pauli citata, et ex Act. 18: *In quo vos posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei*; et ex perpetua Ecclesiae traditione constat ordinem sacerdotalem, et habentium spiritualem potestatem, fuisse distinctum a plebe communis et ordine laicorum, quod in sequentibus saepe latissime ostendam. Ratio autem est, quia haec potestas et ordo est supernaturalis, et ideo a Christo immediate manavit; in illis ergo reperitur quibus ex se illam concessit; legimus autem concessisse Apostolis et eorum successoribus, non autem communitatibus. Atque in hoc differt maxime ecclesiastica res publica a civili; nam, licet utraque dimanet a Deo tanquam ab universalissima et prima causa, attamen prior cum ipsis hominibus ex natura rei oritur, et ab eis sua voluntate et ratione geritur; haec vero immediate fluxit a Christo per potestatem illi datum in cœlo et in terra; et ideo modus hujus Reipublicæ et distinctionem membrorum ejus ab ipso immediate, quoad ea quæ præcipua sunt, ortum habuit; propter quod in Tridentino, sess. 6, cap. 21, Christus Dominus merito appellatur, *supremus Ecclesie conditor, legislator et gubernator.*

5. *Assertio secunda de fide.* — *Probatur ex Scriptura.* — Dico secundo: in ordine perficiuntur seu sacerdotum varii etiam sunt gradus et variae potestates in Ecclesia, etiam ex Christi Domini institutione. Est etiam conclusio haec de fide certa, ex citatis verbis Pauli, ad Ephes. 4, et Actor. 20, vers. 28, et 1 Cor. 4, initio; et hac ratione Sacerdotes et Episcopi vocantur *ministri Christi*; id etiam patet ex ipsa Ecclesiae traditione, Christus enim primos Sacerdotes et Episcopos ordinavit, Luc. 22: *Hoc facite in meam commemorationem*; Matth. 28: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra; euntes, etc.; et Joan. 20: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur, etc., de quo infra plura dicam.* Non tamen definitio an omnes Apostolos Christus